
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

mr 

ISF.1 PR. 103.5.1  Pag 1 di 6 

 

CUP F79J21014200007 

CIG 9103825A0B 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

Premesso che, in data 20/02/2018, è stato sottoscritto un “Protocollo di Intesa” interistituzionale 

per la realizzazione degli interventi per il risanamento dell’area di Castel Volturno tra il 

Commissario Straordinario del Governo, il Prefetto di Caserta, il Presidente della Giunta 

Regionale della Campania, il Sindaco del Comune di Castel Volturno, il Dipartimento della 

Pubblica Sicurezza, l’Autorità di gestione del “PON Legalità” e del “Fondo Sicurezza Interna” e 

il Capo del Dipartimento per le Libertà Civili e l’Immigrazione, per la realizzazione di un sistema 

di sorveglianza basato sulle più moderne tecnologie, che mira ad accrescere l’efficienza dei 

controlli per una maggiore reattività negli interventi ed una più efficace azione di prevenzione; 

Considerato che, a seguito della sottoscrizione del citato “Protocollo di Intesa”, sono stati 

individuati circa 40 (quaranta) siti da sottoporre a videosorveglianza sul territorio del Comune di 

Castel Volturno, con l’installazione di videocamere intelligenti e/o sistemi di lettura a righe, 

“sistema” da integrare con l’analogo impianto realizzato nella stessa Provincia con i “fondi PON 

2007-2013” che prevede l’inoltro di flussi video presso le “Sale Operative” delle Forze di Polizia; 

Atteso che questa Direzione Centrale, quale beneficiaria della “progettualità” in parola, ha ritenuto 

di ricorrere, previa elaborazione di specifica proposta progettuale, al finanziamento di cui al 

“Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF 1 Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 

1”; 

Vista la conseguente proposta progettuale elaborata da questa Direzione Centrale dei Servizi 

Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, come da “scheda di progetto” in data 27/07/2020, 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 2 di 6 

 

trasmessa con nota n. 39231 in data 31/07/2020, per un importo iniziale pari ad Euro 2.000.000,00, 

IVA compresa, di cui Euro 1.000.000,00 di cofinanziamento UE e Euro 1.000.000,00 di 

cofinanziamento nazionale, finalizzata alla “Realizzazione del sistema di videosorveglianza nel 

Comune di Castel Volturno”; 

Considerato che la valutazione di ammissibilità e di merito condotta dall’Ufficio “Gestione ISF1” 

della Segreteria Tecnico-Amministrativa per la Gestione dei Fondi Europei e dei Programmi 

Operativi Nazionali della suddetta proposta progettuale ha avuto esito positivo, come da decreto 

n. 8005 del 06/08/2020 di ammissione a finanziamento a valere sul “Fondo Sicurezza Interna 2014-

2020 – ISF1 Police – Obiettivo Specifico 5 – Obiettivo Nazionale 1” del Progetto n. 103.5.1, 

denominato “Realizzazione del sistema di videosorveglianza nel Comune di Castel Volturno”, per 

un importo complessivo pari ad Euro 2.000.000,00, IVA compresa, di cui Euro 1.000.000,00 di 

cofinanziamento UE e Euro 1.000.000,00 di cofinanziamento nazionale, a firma dell’Autorità 

Responsabile del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020” “pro-tempore”, trasmesso con nota n. 

8005 in data 06/08/2020; 

Richiamata la relativa “Convenzione di Sovvenzione” sottoscritta in data 22/09/2020 

dall’Autorità Responsabile “pro-tempore” e dal soggetto beneficiario, nella persona del Direttore 

Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

Vista la successiva nota prot. 0005897 del 06/07/2021 con la quale il “Responsabile Operativo di 

Progetto” della Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale ha 

chiesto un incremento di “budget” pari ad un importo aggiuntivo di Euro 1.168.850,53, IVA 

compresa, in ragione della prospettata esigenza di implementazione del novero delle telecamere 

intelligenti inizialmente previste; 

Vista la “scheda di progetto (Parte 1 e Parte 2)” rimodulata, trasmessa con la sopracitata nota dal 

“Responsabile Operativo di Progetto”, per un importo complessivo pari ad Euro 3.168.850,53, 

IVA compresa; 

Visto il conseguente “Decreto di autorizzazione del progetto rimodulato” prot. n. 0007704 del 

13/07/2021, a firma dell’Autorità Responsabile del “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020” “pro-

tempore”, recante la rettifica dell’importo iniziale di Euro 2.000.000,00, IVA compresa, come da 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 3 di 6 

 

precedente decreto di ammissione al finanziamento n. 8005 del 06/08/2020, in Euro 3.168.850,53, 

IVA compresa, di cui Euro 1.584.425,26 di cofinanziamento U.E. ed Euro 1.584.425,26 di 

cofinanziamento nazionale; 

Richiamato l’“Atto modificativo della Convenzione di Sovvenzione”, sottoscritto dall’Autorità 

Responsabile “pro-tempore” e dal soggetto beneficiario, nella persona del Direttore Centrale dei 

Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale, e trasmesso con nota nr. 70422 in data 

20/09/2021; 

Vista la “relazione tecnica” nr. 5144 in data 19.01.2022 con la quale il Direttore  del Servizio 

Telecomunicazioni ha manifestato l’esigenza, nell’ambito del menzionato “Progetto 103.5.1”, al 

fine di prevenire le azioni della criminalità organizzata, di potenziare il sistema di 

videosorveglianza nel comune di Castel Volturno (CE), mediante l’implementazione di sistemi 

evoluti ed analisi intelligente con la fornitura di telecamere di videosorveglianza di tipo “PTZ” e 

fisso, di “lettura targhe” e di componenti “hardware e software” con connessi servizi di 

installazione e configurazione; 

Visto il relativo capitolato tecnico all’uopo redatto e trasmesso dal Servizio Telecomunicazioni 

con la medesima nota nr. 5144 in data 19.01.2022, quale documentazione propedeutica ad una 

procedura di gara ad evidenza pubblica da espletare mediante ricorso al “Sistema Dinamico di 

Acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA)”, di cui all’articolo 55 del Decreto 

Legislativo nr. 50/2016 e ss.mm.ii., per un importo complessivo a base d’asta pari ad € 600.000,00, 

IVA esclusa, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 2, sempre del medesimo decreto legislativo, e non suddiviso in lotti in 

deroga all’articolo 51, comma 1, del menzionato decreto legislativo, in ragione dell’esigenza di 

assicurare l’omogeneità della stessa e dei connessi servizi professionali e garantire  gli obiettivi di 

efficienza operativa ed efficacia gestionale; 

Visto il decreto prot. n. 15302 del 15.02.2022 con il quale l’Amministrazione della Pubblica 

Sicurezza ha determinato di avviare una procedura di gara mediante ricorso al “Sistema Dinamico 

di Acquisizione” della Pubblica Amministrazione, di cui all’articolo 55 del D. Lgs.vo n. 50/2016 

e ss.mm.ii., avente ad oggetto “la realizzazione del sistema di videosorveglianza nel comune di 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 4 di 6 

 

Castel Volturno (CE), mediante l’implementazione di sistemi evoluti ed analisi intelligente con la 

fornitura di telecamere di videosorveglianza di tipo “PTZ” e fisso, di “lettura targhe” e di 

componenti “hardware e software”, con connessi servizi di installazione e configurazione”, 

nell’ambito del Progetto n. 103.5.1, denominato “Realizzazione del sistema di videosorveglianza 

nel comune di Castel Volturno”, a valere sul “Fondo Sicurezza Interna 2014-2020 – ISF1 POLICE 

– OS5 – ON1”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, del medesimo decreto legislativo, e per un importo complessivo a base 

d’asta pari ad Euro 600.000,00, oltre IVA; 

Richiamata la lettera d’invito del 17/02/2022, trasmessa telematicamente a tutte le Società che in 

quella data avevano già conseguito specifica “ammissione” per le “categorie merceologiche” e le 

“classi di ammissione” previste dall’appalto; 

Considerato che, alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte tecnico-

economiche fissato alle ore 13.00 del 12/04/2022, sono pervenute nr. 7 (sette) offerte tecnico 

economiche; 

Richiamata la documentazione relativa alle sedute pubbliche del 13/04/2022 e del 22/04/2022, 

recante l’esito delle positive valutazioni svolte dal Responsabile Unico del Procedimento per il 

controllo della documentazione amministrativa presentata da tutte le Aziende candidate, anche in 

seguito al ricorso da parte della stazione appaltante all’istituto di cui all’articolo 83, comma 9, del 

D.Lgs.vo nr. 50/2016 e ss.mm.ii. (c.d. soccorso istruttorio); 

Richiamato il D.M. n. 51743 del 20.05.2022, recante la nomina della Commissione giudicatrice 

incaricata di esaminare le offerte tecnico/economiche pervenute ai fini della partecipazione della 

gara d’appalto in questione, secondo i criteri stabiliti dall’art. 95, comma 2, del D.Lgs.vo n. 

50/2016; 

Visto il verbale nr. 6, relativo alla seduta del 04/07/2022, con il quale la Commissione, in esito 

alla valutazione eseguita sull’offerta tecnica presentata dalla Società “SAGREDO 

ENGINEERING S.R.L.”, ha rappresentato la necessità di acquisire ulteriori elementi conoscitivi 

tecnici al fine di poter procedere alla valutazione dei punteggi migliorativi; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 5 di 6 

 

Vista la nota nr. 90928 del 20/09/2022, a firma del Responsabile Unico del Procedimento, recante 

richiesta alla Società “SAGREDO ENGENEERING S.R.L.” di ulteriori elementi conoscitivi 

relativi alle caratteristiche tecniche dei “monitor da tavolo e da parete” previsti in fornitura 

dall’offerta tecnica, mediante attivazione di un c.d. sub-procedimento di “soccorso istruttorio 

procedimentale”, in aderenza alle previsioni di cui all’ articolo 6, comma 1, della Legge 241/1990, 

fissandosi, nel rispetto delle previsioni di cui all’articolo 83, comma 9, del D.Lgs.vo nr. 50/2016 

e ss.mm.ii, un termine perentorio per il relativo riscontro pari a 10 (dieci) giorni solari; 

Considerato l’avvenuto inutile decorso dei termini fissati per l’ottenimento delle informazioni 

integrative/specificative richieste, stabilito al 30/09/2022; 

Ritenuto dover conseguentemente provvedere; 

Visto il Decreto Legislativo nr. 50 del 18/04/2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 

19/04/2017, nr. 56, entrato in vigore in data 20/05/2017, dalla Legge 14/06/2019, nr. 55, di 

conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 18/04/2019, nr. 32, dal Decreto Legge 

16/7/2020, nr. 76, come convertito, con modificazioni, dalla Legge 11/9/2020, nr. 120, nonché dal 

Decreto Legge nr. 77del 31.05.2021, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29.07.2021, nr. 

108; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5/10/2010, n.207, per la 

parte tuttora vigente; 

Visto l’articolo 16, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo 30/03/2001, n. 165, in materia di 

organizzazioni e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni pubbliche; 

Vista la Direttiva del Ministro dell’Interno in data 17/02/2022, registrata alla Corte dei Conti in 

data 08/02/2022, al numero 401; 

Visto il Decreto del Capo della Polizia – Direttore Generale della Pubblica Sicurezza in data 

14/05/2022, registrato all’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17/05/2022, al Visto n. 1682; 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 09/08/2018, registrato alla Corte dei Conti il 

21/09/2018, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione 

Patrimoniale; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

Pag 6 di 6 

 

 

D E C R E T A 

 

La Società “SAGREDO ENGINEERING S.R.L.”, operatore economico partecipante 

alla procedura di gara avviata, ai sensi dell’articolo 55 del D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016 e 

ss.mm.ii., mediante ricorso al “Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 

Amministrazione”, ed avente ad oggetto “la realizzazione del sistema di videosorveglianza nel 

comune di Castel Volturno (CE), mediante l’implementazione di sistemi evoluti ed analisi 

intelligente con la fornitura di telecamere di videosorveglianza di tipo “PTZ” e fisso, di “lettura 

targhe” e di componenti “hardware e software”, con connessi servizi di installazione e 

configurazione”, nell’ambito del Progetto n. 103.5.1, denominato “Realizzazione del sistema di 

videosorveglianza nel comune di Castel Volturno”, a valere sul “Fondo Sicurezza Interna 2014-

2020 – ISF1 POLICE – OS5 – ON1”, è esclusa dalla procedura concorsuale in parola per 

l’accertata violazione della previsione normativa di cui all’articolo 83, comma 9, del D. Lgs.vo 

50/2016 e ss.mm.ii, registrandosi il mancato rispetto del termine perentorio fissato con ministeriale 

nr. 90928 in data 20/09/2022 dalla stazione appaltante per l’acquisizione degli elementi conoscitivi 

propedeutici alla corretta interpretazione dell’intendimento negoziale dell’operatore economico. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 

i termini previsti dalla vigente normativa di settore. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

(VACCARO) 


		2022-10-05T17:53:36+0200
	Validazione MIPG


		2022-10-05T17:58:38+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0098148/2022 E m_it/DCSTLP




